
 
Decizia nr. _________ 

privind solutionarea contestatiei nr. ________ formulata de __________ impotriva Deciziei 
privind anularea, din oficiu, a inregistrarii in scopuri de TVA  __________ 

 
 

Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Olt, a fost 
sesizata asupra contestatiei nr. _____________ formulata de SC_________.,  

 
Contestatia a fost depusa in  termenul prevazut de art. 207 din O.G. nr. 

92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare, stabilit in raport cu data comunicarii Deciziei privind anularea, din oficiu, a 
inregistrarii in scopuri de TVA nr. __________; decizia a fost transmisa prin posta, 
data confirmarii de primire fiind _________. 

 
Constatand ca sunt intrunite conditiile prevazute la art. 205, 206, 207 alin. (1) 

din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, Compartimentul _________din cadrul Administratiei Finantelor 
Publice pentru Contribuabili Mijlocii Olt este investit sa se pronunte asupra 
contestatiei. 

 
I. Obiectul contestatiei 
S.C. _________. contesta Decizia privind anularea, din oficiu, a inregistrarii in 

scopuri de TVA nr. ____, in baza careia inregistrarea in scopuri de TVA a fost anulata 
in conditiile art. 153 alin. (9) lit. c) din Codul fiscal, conform procedurii prevazute de 
Ordinul ANAF nr. 700/2012 privind aprobarea Procedurii de modificare, din oficiu, a 
vectorului fiscal cu privire la TVA, precum si a modelului si continutului unor formulare. 

 
II. Sub aspect procedural se retin urmatoarele: 
Pentru operatorul economic __________, a fost anulata, in conditiile art. 153 

alin. (9) lit. c) din Codul fiscal, inregistrarea in scopuri de TVA, intrucat unul dintre 
actionari, respectiv _________, CNP ________, are inscrise in cazierul fiscal, 
infractiuni si/sau fapte prevazute la art. 2 alin. (2) lit. a) din Ordonanta Guvernului nr. 
75/2001 privind organizarea si functionarea cazierului fiscal, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare. 

 
 
III. Din analiza documentelor prezentate si avand in vedere sustinerile 

societatii contestatoare, se retin urmatoarele: 
Inregistrarea in scopuri de TVA conform ART. 153 din Codul fiscal, a fost 

anulata in conditiile art. 153 alin. (9) lit. c) din Codul fiscal, datorita faptului ca 
actionarul __________ are inscrise in cazierul fiscal infractiuni. 

La anexa nr.1 cap. III. Sectiunea a 3-a din OPANAF nr. 700/2012 pentru 
aprobarea Procedurii de modificare, din oficiu, a vectorului fiscal cu privire la TVA, 
precum si a modelului si continutului unor formulare, se mentioneaza: 
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1. Compartimentul de specialitate anuleaza inregistrarea in scopuri de TVA, in 
conditiile prezentei sectiuni, daca persoanele impozabile inregistrate in scopuri de TVA 
conform art. 153 sau art. 153^1 din Codul fiscal, dupa caz, aflate in administrarea 
organului fiscal si asociatii/administratorii acestora, indiferent de domiciliul fiscal al 
acestora, au inscrise in cazierul fiscal: 

a) infractiuni de natura celor care se inscriu in cazierul fiscal;  
b) atragerea raspunderii solidare cu debitorul declarat insolvabil sau insolvent 

[…] 
2. In acest sens, lunar pana pe data de 10 a fiecarei luni, compartimentul de 

specialitate selecteaza cu ajutorul aplicatiei informatice: 
a) persoanele inregistrate in scopuri de TVA care au inscrise in cazierul fiscal 

fapte de natura celor prevazute la pct. 2; 
b) contribuabilii care au inscrise in cazierul fiscal fapte de natura celor 

prevazute la pct. 2 si care au calitatea de asociat/administrator la societati 
comerciale inregistrate in scopuri de TVA. 

 
Din informatiile transmise de Oficiul Registrului Comertului Olt, se precizeaza 

urmatoarele:  
ASOCIATI PERSOANE FIZICE 
 _________ (nr. crt. 6) asociat, CNP: _____, cu domiciliu in ____, capital 

social total: 16793,5 RON, integral varsat, total actiuni 33587 a cate 0,5 RON fiecare, 
cota de participare la beneficii: 7,207959%, cota de participare la pierderi: 7,207959% 

RESTRICTII 
1. ________, NIF: _______ 
 1. Tip restrictie: Condamnare penala, act: inregistrare normala 

(inmatriculare, mentiune), numar: ____, data: _______, emitent: JUDECATORIA 
_________, temei legal: conf. Legii nr. 31/1990,  Sentinta definitiva prin Decizia Curtii 
de Apel Bucuresti ________ 

 
Avand in vedere prevederile art. 61 alin. (2) din Legea nr. 31/1990 republicata 

cu modificarile si completarile ulterioare, prin se mentioneaza ca  „termenul asociati 
include si actionarii, in afara de cazul in care din context rezulta altfel” si luand in 
considerare faptul ca legiuitorul nu a prevazut la exceptii, societatile pe actiuni, pentru 
anularea, din oficiu, a inregistrarii in scopuri de TVA, argumentele prezentate de 
dumneavoastra sunt neintemeiate. 

In acest sens, fata de cele prezentate mai sus, Administratia Finantelor 
Publice pentru Contribuabili Mijlocii a emis decizia privind anularea, din oficiu, a 
inregistrarii in scopuri de TVA nr. _______ comunicata prin posta; data primirii deciziei 
fiind _________. 

 
Avand in vedere documentele existente la dosarul cauzei si normele legale 

prezentate in sustinere, in temeiul art. 216 alin. (1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala, republicat, cu modificarile si completarile ulterioare, se  

 
DECIDE 

 
respingerea contestatiei nr. _________ formulata de S.C. ________, impotriva deciziei 
privind anularea, din oficiu, a inregistrarii in scopuri de TVA nr. __________. 
 
 Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Olt, in termen de sase luni de la 
comunicare. 
SEF ADMINISTRATIE, 


